thum, ad cuius radices terram erunt, idolaque se-
pellit. Infedit ea subter terrebinthum. Non et-
go fierit expeditus idela per ignem liquefacere,
imprimumque siti & aurum & argentum asserua-
re? Nullatenus; hoc enim intendit, ne eorum
vet minimæ supersunt reliqua; idcirco ea subter
terram inlodit, mortuorum enim per sepulcra
perit memoria? Quasi dormientes in sepulchris;
quorum non es memori amplius.

Multa eaque præclara hic latente mysteria, verū
illud nōlō defertur instituit, ut attente confide-
res (Mōret Rēpetus) Iacob Patriarche pruden-
tiam. Innumerōs fortisq[ue] aduerdit in se domum
que suā inforgerē inimicis. Hoc eius primum
et studium, principale remedium defensionis,
Deos expellere alienos, vbi namque hi obtinent
pīncipatum, nullæ supersunt vires hostilis. pro-
cul an ouendis, hi licet pauci sint numero, & no-
b[is] boni elumbi, m[er]ito minus si vt numerita & ani-
mo sint superiores. Hæc illa est dectina, quām
postmodum Dominus exp̄r̄s̄e prop̄p̄lūt̄losne,
dum ēūs̄lēm terra Chanaan acquireret posse-
ens. maxime vero in sacrilegio Achan, qui
Achan
futto oblatam auram regulam, ac clamydem
elictū
coccineam, contra expellentem Dei mandatum in-
tentio suo defodat. Superabatur ab hostibus
exercitus Israel haecenū inunctus, cladisque ca-
rael.
Iam ignotus Iosuē Deo pronus in terram advo-
catus
luit, causam inquisitum, cui Deus. Surge cur-
as. facies prouincias in terra Peccantis Israel, & prevarica-
tur ēst paltum meum, iulerumque de Anachemate,
& furā iunt, atque mentit, & abscondunt inter
vasa sua. Non poterit Israhel stare ante hostes suos
Eccl. Surge sanctifica populum & dicens. Hac dicit
Dominus Israhel: Anachemate in modis tuis ēst Israhel,
non poteris stare coram hostibus tuis, donec delar-
tur ex te, qui hoc contumaciam est scelere. Sancti-
sime Deus ob viam delictum, oh clamydis! is au-
isque absconditum ab uno ferrum, & per Decum
anathemate non perculsum, omnibus viribus e-
veniantur, sic vt nec sibi content pedibus, quo se
fortes opponant iūnici, quid ergo non mali ti-
mendum, si plures enīsūlēm criminis rei deliq-
uisent? Eia igitur, monet Iacob, hoc primum inter-
damus, vt nostris animos, virilesque coniungan-
tis inimicis, ne nostra nocteant familię, Deos
alij, etiam alienos, idola dissipemus, animas af-
fecibus profut̄ emēdēmus: Abycis Deos alienos,
& mundani. Quis hūis rei fluctus? Quod emo-
lumentum? Cum suas coniungentes copias Cha-
nanai, Heretici, Hethæ, Amorhei totaque illa
fœx populi militat arena maris immutabilis,
iuncte complicito procederent ordine phalanges

Hieron. Bap. de Lanaza, Tom. II.

tanta præsumentes superbiasit sit rix bellū iniū
seu primas velitationes, contra Iacob cuncte fa-
miliam sumendas esse perficasterent. Ecce Deus
accurrit, vires hostibus extenuat, inflatos destrui-
mit animos, timore percellit fortissimos, ut omi-
nes nimio terrore correpti, ac animis pauci in
siām quicquid regionem domumq[ue] recuerterentur.
Cumque prof. et eff. terror Dei invatis omnes per
circumvicias, & non sunt aucti persequi rece-
dentes. Multoq[ue] in S. Scriptura terror, l[et]erum
ille Dei manifestatur, qui timor est adeo vehe[n]es,
vt oſta tenore percūiat, virtusq[ue] quasi viribus
reddat difſculum. Hoc Dei terrore securus adeo
tutusque manuit Iacob, vt in terra illa circa He-
bron luxum extenderet tabernaculum, ex quo lo-
cū cum gregibus filios ad paltū circumquag, di-
mittebat, nec illus virum retraxit timor, non ve-
ritus est militum insolentiam, non vicinariū
calumniās ciuitatum, nec ip[s]is qualem Sichem
vindicta furorisq[ue] animositas.

Hinc capimus, illud S. Scriptura, quod Ia- IV.
nob̄ chariflum sibi filium Ioseph mislit in Iacob
Sichem, fratres suos visitatrum qui illis in re im-
gionibus greges pacabant. Vocat puerum pater, per-
cipiens ille: Praesto sum, quæ tua pater mi est, terriv-
oluntas. Fratres tu p[ro]ficiunt[ur] in Sichem, veni
tus Ioseph in te ad eos, quid agis Patriache p[ro]fissime, nū seph-
ignitas omnium in illa regione ac ciuitate in te mitit
tuoq[ue] concitatos animos, & sit ita, seniores, in Si-
chem, viribus quibus le defendant, poniturib[us] pol-
chem. Iacob p[ro]tector, am Ioseph parvulus, tibique dil[ig]entissimus, si Gen.
contra eum cives inlurierunt Sichemites, in-
dubie vapulabit. Securus sum, nihil sinistrū timeo
cum animo Deo seruendo, quo cuncti protegi-
mur, tales illi remanebunt ut timere petterint,
prius lugam quām praelium meditentur. O san-
ctissime Deus, quod si nostras hoc vallo, mu-
remus, cinge emulque ciuitates, si Dei legem, si
sepem utaretem intactam, qui posuerit hostes in-
trate, qui imperium facere eruelles? Vnam
adola projectemus, animas viriā mundarem[us],
vnam vitam moreisque nostros corrigerem[us],
vnam hac prima noctis iellicitudo certi, quate-
nus Dei lex intermetata feruareetur; quām leu[n]i
viueremus, quām in ambas aures tūc comire-
mus. Aude Israhel mazda a vita, sic nos horruitur
Baruch. Auribus perice, ut seias prudentiam, quid Ba-
mieni quātus tante ratione causā inique perdi-
rucht[us], quia via veltas occupant hostes munitiones, num ex hac, num ex illa contigerit negligi-
cūt[us]; num quia propugnacula apta non fue-
runt ad resistendum? Terrene subiecte rationes,
prudentia, hominum argumenta. Veram tib[us]

R. mon-

monstrauerat rationem: Quid est in Israel, quod in terra inimicorum est? quid causa? quod regione armis Nabuchodonosor intraverit, te ferunt ac visum le mancipium ad terram deportavit inimicam?

Derequisti fons et sapientiam si in via Dei ambulasses, habitasse utique in pace sempiterna.

V. Quod de Iudeorum loquimus Provincij ac cimitibus, apriori sensu de eius hoc intellige & bonus & habitaculus, quæ sapientum luges perisse, tibiique & dama, & calamites, & mortibus ingruere, vt nec vnde veniant inuenias. Incisus sunt tibi his in eo gravissima, quo te credebas libertatem, argentariam dissoluisse, foto celsissi, qui a periculo immensu esse videbaris, ad ultimam decidi si pauperiem ex fraudata frugis mette, quam sperabas secundum manum, quo dñe cruciaris, foliis incidit obitus vincax, cui tota inimicitatur spes posteritatis, & eo quidem tempore, quo de aduersitate valetudine te nec minima suspicio diuerxat; causam sedulus inquiris, nunc hoc modo illuc te veris curiosus incagitor, culpan das occasionibus, quæ non solidiori intutuntur fundamento, quam ipsa tua imaginatio, tum inanibus his dissercans intellectum argumentis. Audi si te monet propheta: Vt scias prudentiam. Quid est, ergo? Derequisti fons et sapientiam. Vt tibi misero: perpende, quod sepe illam, quæ vineam tutabatur, destruxisti, & milie partibus perdidisti: hic puerilis florem decerpisti virginitatis, illic ad adulterium ganio provocasti conjugatam, modo pauperem oppresisti sanguisuga, nunc pauperculam viduam dare nimis affixisti, veneandrum Dei nomen incantere inhonoraisti, nedum sine vlo serpulo iurando, sed & grauitate peturando: ad hoc tantum studebas, vt decipias innocentem, quem, dum te sibi poltulat adiutorem, iniustis opprimis lucris: quid in verbis attendimus nisi dolos, nisi fallacias, nisi mendacia; nihil ergo mueris, quod vineam domus tua lugens vindemias, imo & palmibus excusis depopulatas: quotquot enim contadum peccata temerarius audaxque committis, tot portas apenis, quibus irrepant aduentus, tribulationes, & quae te miserum defalent mille calamitates. Hoc Deus exquirit, vt sepe illam mandatorum integrum, sartamque confert, ne aliqua ex parte astutum patefas;

D. Av. vel vinicus enim à te disruptus aditus, ad vineas sufficiet ducere concileationem.

C. 4. Appendit in latera D. August. verba illa *Dam* *Pj.* vides. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis; *1181* Aduerter autem, aduerbum, (*nimis*) coniungipr.

Z. 8. si verbo (*mandasti*) q.d. Tu mandasti nimis, id est

summo rigore mandata volvisti tua custodiri. Similiter & huic verbo: (*custodiri*) quocumque modo capias, inquit D. August. non congrue videtur dicuum: cum quidquid nimis est, sic in mandando, sive in obediendo, cum sit nimis, sive vitium arguitur, quod & celebris illa *accus*, ac Latimerum damnat probata intentia: Ne quid nimis. Ne quid nimis quodlibet horum intelligamus, contra illam memorabilem nobis legem sententiam, hoc datum videtur, quam *Grati laudant*, in *sapiensibus suis*, & *Latinis laudando* consentimus. Ne quid nimis. Quod & lucidissima ratio confirmat: quia defectus, & nimietas sibi opponuntur, & sicut defectus, & vitium est, eo quod non accedit ad id quod nimis est, ita nimietas peccat, quæ quod inlustre est, transgreditur: quoniam & de hoc te monet Salomon: Noli esse iustus multum. Ipse legit. *Nimus*. Omnia, tamen eius aperte est, quod si ab ipsis desciveris, in nocturnum decides, vt patet in cibo & ponere quinimum & in medicina, quæ quanto est sanitati. Qui conseruator, si quod iustum est, sumatur, tanto est noxiouis si nimium capiatur. Responde ergo D. Aug. hunc loquendi modum esse hyperboleum, & verba per auxiliu dicta; quibus rex ille Propheta manifestat, quād ex animo Domini natus fuorum præcipias custodiam mandatorum, & quanto nos studio velit ea conservare; immo autem ea in tanto præcipi gradu, ac tanta custodi debere diligentia vt nimis esse videatur, & proinde noctibus, inquit, ab alijs sic illa transferri. Tu mandasti mandata tua custodiri valde. Et eadem phrasē idem vitium eodem Psalmo: Mandasti iustitiam testimoniam tua, & veritatem tuum nimis. Aduerbum autem nimis addere licet verbo: mandasti, vt sic legatur: Tu mandasti nimis. Domine, à vitio est, modus quo nobis tua præcipis, mandata custodiri, & per illud intelligi datur quid ait D. Iacobus, quod eo modo custoda præcipiat obseruari, vt sic vitius præcepti puniat transgredorem, ac si reus esset & transgressor omnium: Offendit autem in uno factus est omnium & Iesus. Quis non esset illi Dominus nimis rigor; si seruorum crystalli custodiam inungens, sic illud ei præci peret, vt non diffraacto tantus cum affectu supplicij, ac si cuncta dixisset. Similiter licet hoc nimis adiungere, verbo custodiri, vt explicet: Custodire nimis; vult enim Deus, utim mandata sua diligenter custodiri, id est tanta, quæ nimis esse censeatur, ex eadem doctrina D. Iacobi, quia sic te scias ob vitius precepti transgressionem esse condemnandum, ac si omnia transgrediens contemptissimes, quod ratis medis

modis 55. Patres exponunt, quæ non sunt huius loci. Observa vero, doctore. D. Aug. confessum à Propheta Iohannes: *Tu non confundar, cum perspecto in omnibus mandatis tuis.* Ne inaduertentes, ut præteremamus illud vniuersale: *in omnibus, quæ sentientia congruere videtur illi, quod eleganter prælatus ait Apollonus: Si quis auditor est verbi, non faciat, hic comparabitur viro considerantis viuum natum tuum in speculo; consideraverit enim si est abusus, &c.* Qui autem perspecterit in legem perspectam libertatem, & permanescet in ea, non aut iter obliuiosus factus, sed factus operi, hic beatus in fido suis erit. Conter illud: *Cum perspectero, Dauinis, cum hoc D. Iacobi: Qui autem perspecterit, Minatur merito specula, & que nobis naturæ auctor Deus prouidit ad virtutis nostræ compositionem, nevis quotiescumq; enim illius ritè studes comprehendere, speculum consulis, omnes quos notas delectus, reparas; illud quippe intueri, nostræ deprehendere defectus, eosque omnes corrigit. Pro certo habe, licet sex in vultu masculi corrigas, quas per speculum annotasti, si viciam non abstergens, omnium ritui fatum exponeris: (a) impla, licet præcepta Dei custodiias, & unum tantummodo transgrediaris, coram Deo & fratribus ac confusis namis habebis, tidebuntque te Sancti: si vero hac te studes confusionem liberare, conare cuncta Dei diligens nimis iusta custodiare: Tunc non confundar, cum perspectero, in omnibus mandatis tuis. Parum enim refert, vineæ sepius quibusdam, in quo pluribus partibus illasam, testamque conse uate si vel ex una parte hostibus patet accessus ingessus, botros direpturis palmitelque visitatus.*

§. 11. Fodit in ea torcular. Tam abundantius prouidit Deus vineæ sue, ut ei dicere licet: Non plus ultra.

Deinde turrim seu propagaculum in vinea sua edificavit, ut esset habitatoribus in fortissimam munitionem: *Edificauit turrim in ea.* Similiter & Torcular fodit in ea, ut commode, secundæ ac imperturbatè vinum exprimeretur. Multa SS. Patres congerunt, ad horum omniū declarationem. Dicunt alij, turrim

hanc significare templum fortissimum, quod ut probat Lyrus, in modum turris edificatum exi- In e. 6. I. 3. gebat, de quo pariter agit Abuleus, quinimo Reg. & ipse Michæas templum elegati pharisi cogno- In e. 6. I. 3. minat turrim nebulosam: *Ei tu turrisnebulosa,* Reg. 24. quia quidquid in eo spectabatur, nubes erat, 10. obscuritas, umbra, teste Apostolo ut patet in Mich. 4. illa nebula, quæ totum implebat templum. *Hebrei.* ipso dedicationis die sub Salomonе rege potest 10. tentissimum: erat autem turris populo in pro- pugnaculum, cui promitebat Deus, quo- tielcumque fame, pelle, bello, morbis alijs que pressi calamitatibus, ad illud recurrerent certò certius se confidenter esse liberandos. Per torcular, sacrificiorum indicatur altare, quo tantus animalium effundebatur sanguis quantum defuit vini expressis viis in torculari. Veruntamen non vacat omnibus in hæc, proinde his supercedeo, illud tantummodo conto- tans, loc Christum his particularibus velle de- clarare circumstantijs quod de cunctis prouide- ri necessarijs, ut vineæ fructibus, vinique poti- turetur nihil ei defugit ex ijs, quæ vineæ quæ con- gena esse indicaret.

Hæc impleta esse conspicimus in Dei Eccle- sia, cui Deus quæcumque esset possent necel- laria abunde suppeditauit, ut fideles, eius vi- nea palmites bonorum operum si etius produ- cerent vobiosiores. Vixio verbo hæc omnia Apo- stolum: *Prestit omnia abunde.* Nota illud (omni- ma) videatur reminisci sermonis illius quo David anima suam ad Dei laudes celebrandas hottaba- tur; & è re nostra esset, ut ego, voloque me- cum frequenter prophetam imitaremur. Dei sibi preflata recolit beneficia, donaque perpendit gratianam, vnde & animam suam omnesque ad gratiarum excitat actionem: *Benedic anima mea Domino,* & omnia quæ intra me sunt nominis David sancto eius. Benedic, &c. & noli obliuisci omnes Deo be- retrahitiones tuis. (Quæ quidam, sunt hæc bene- dictia?) Qui propria ut omnibus iniuriantibus ob accep- tatu, qui suam omnes infirmitates tuas, qui redempti tabene- de interita vitam tuam, qui coronat te in misericor- dia & miserationibus. Notat Genebrardus iuxta In ps. 102. phrasim Hebraicā idē effac si diceret: cingit te misericordijs: recordatur enim David illius tem- poris, quo Saul exercitibus suis eum vindicat circum vallaret, cingeretque profugum in modum corene: significat autem se omnis ex parte ab ho- stibus circumveniens, ad dexteram, ad fusi- stram, ante & retro vndequeque conclusum. Nec nimis, anima mea, inferijs te vindicante circumscriptam ingemulti, sed Deo R. 2. bene-

benedic, qui te misericordijs & miserationibus
vndequeq[ue] circu[m] ingit: *Corona te in misericordia.*

III.
Homo circumdatu[m] infirmitate
L. 21. de Cuius c. 14. Sap. 7.3.
Pf. 17.5. Job 1.14. 2. Psal. 39. 13. 30. I. V.
Deus nos coronat in misericordia.

Describit hominem Apostolus: *Ipsi circumdatu[m] est infirmitate, in ille, calamitatibus. Hominem circumspice a capite ad calcem, a die nativitatis, usque ad diem mortis, toum miserere certes, superbusque cito imbatum. Natinitatem intuite, multis periculis, foribus, inopias lacrymas extremitate lan-*

*guidam nuditate, & quasi qui testimoniū petinet, carum, quas patet, etur calamitatem (vi notat D. Aug.) primum quid agit omnium, quo & dat vita lignum, quid est, quis lacrymas fundere, licet inter purpuram byssinique ratus excipiatur: *Pri-**

mam vocem similem omnibus misi plorans, &c. Ne-

mo enim ex regibus aliud habuit nativitatis ini-

tiam, dixit illi quo mundus non visit potentiem tem-

*tem. Illico tanta aperitur eius infirmitas, ut pedibus nequeat confertere, sed brachis suis sustentandus aliorum. Statim fane laborat, quae necessitatem clamat, quae quotidiano indiget alimento: hanc sequuntur morbi, verbera, laquei, usque ad mortem, in qua miserum hominem timores extremiti, pena, dolores, angustiae circumcingunt, ut David, quo declararet, quam bis oppretus iaceret, dixerit: *Circumdederunt me dolores mortis. Ia-**

vt sic vndeque miserijs obvolutus, ut ille scopu-

*attigerit, qui ait: *Homo natus de maliere, breui vi-**

uens tempore repletus multis miserijs. Si vero illis

quoad corporis constitutione repletar, multo ma-

gis quoad anima conditionem. Primo namque con-

cione prioris instanti, peccato polluitur origi-

na, principio, ac malorum omnium mortisque sca-

tugine, quorum caput est, ira nasci filium, Dei

inimicum, diaboli mancipium. Natus in mundo mi-

serijs obrutus infinitus, in intellectu concitate,

in voluntate debilitate, in irascibili potentia, liber-

xima dissolutione, in concupiscentia, intemperan-

tia. Vice tot circumdatu[m] infirmitatibus, quot

peccata esse numerantur, in qua ad singula pro-

runt momenta, quorum David numerum esse celi-

*set innumerum: *Circumdederunt me mala, quorum non est numerus, &c. multiplicata sunt super eis cau-**

los capitis mei.

Anima mea, monet David, benedic Deo, illi gratiarum laudes perfolie, quod si milienjs undeque circumcingeris, ne fleueris: *Corona te in misericordia & miserationibus.* Si cum peccato conciperis in matris utero, baptismatis subrogatum Sacramentum, quo superius mundus dealbaris: ad nativitatem aula sua tibi destinat cursum Angelum, tutorem, protectorem: ut te conseruat, . Sacramentum instituit Confirmationis, corporis sui ac sanguinis te saginat alimento, quo

ne ipsi coelites, ne ipse Deus fruuntur aut meliori aut fortiori. Tuis infirmitatibus, etiam mortalibus Sacramentum preparat penitentiae remedium omib[us] praesentilluminum. Ne mortis angustijs ultra vires affligatis potencissimo te misit extremæ vniuersitatis Sacramentum, que te hunc statim vngat tanto expedito, quanto lunt penitentia manifestior, hostefugie iurum fortiores. Tibi ignoranti mittit praedicatores, doctores illuminant, tuis robur gratie ministrant infirmitates, ne succumbas, virtutes donaque tuis vincendis apta passionibus. O Animæ mea, quæ ubi consulit Deus beneficia, quantum Deo deuincis. Gratitudo conceffit esse, quod habes, & de quidem tale, quo superior omnibus, quæ sub celo sunt honorata. Per vitam disserunt a lapidibus, et sensu ab arboribus, ab animalibus ac terra bestias per ammam, per fidem ab infidelibus. Sicut in te descripta in agnum, quia nobilior dignitate celos, terram, lunam, stellas antececellas. Potentias ad eos praecellentes infundit animæ, ut illis, Angelis ipsi adiungitis, illas autem donis daturæ celestibus, intellectum fide, quâ videt, quod nec oculi videunt, nec aures audierunt, nec potuit eis homines imaginari, sive voluntatem, quâ ad eternam Dei gloriam ascendis glorie diuitias, pariter & charitate, quæ ipsi Deo et in unigenito, & virtus cum eo sis spiritus, fortitudine irascibilem temperata concupiscentiam. Quibus autem auxiliis te misericordia officijs plaus celestibus. Te desiderat, dormientem suscitat, cadentem erigit, pauperrimum adiunxit, vincentem coronat, victum saluat, clamantis respondet, initianti aperit peccantem expectat, ignorat, premit.

Hoc à D. Augusto, crebo repetitur. Quando er-
raui, in ziam reduxi me, quando ignorauis docio. Ha-
*si me, quando peccavi, corripiisti me, quando tristis-*tu* fui, consolatus es me, quando desperavi, confortasti
*me, quando ce*re*s, exexististi me, quando fuit, L. Mo-*
*tennisti i me, quando ius, deduxisti me, quando dor-*1.10*
*mai, cisti disti me, quando clamavi, exaudiisti me. Solus
si penitentio parva, si recuertor, si scis: cum differe, 1.11
præfollavia resouas et ravanum: inuitas repugnare. Temp-
*explicata torporem: ampli, xari redemum. Docet
*ignorans em, paucem mulco, à ruora sufficiaceps:
*lapsum reparas, perem largiris, que em iueniunt,
*pulsanti apertis: &c.) Quanta Dei misericordia.
*Dicit Apolotus: Diuiti facti estis in illo, ita ut 1.12
*nihil vobis a se in villa gratia. Dicit iterum: Domi-*Epi-*
*tua grata sis, que superabundavit in nobis.**********

Apostolum meminisse concio orationis Moyis David ad populum, quæ nobis iure conuent potior: *Dominus Deus tuus introduces te in terram bonam,* tertam

terram riuorum, aquarum & fontium, in cuius cam
pu in montibus erumpunt fluviorum abyssi. &c. ubi
abque illa penuria comedens panem nunc & rerum
vnum abundanti perfrueris. Papal quam bellè
depingit Ecclesiam, & quæ Deus illi fecuratur
abundantia, remedia submisit necelata.
Pimum invocat illam terram bo. am. In terram do-
mum. Quidquid in Ecclesiam Deus intulit bonum
est, sanctum est, vnde & Ecclesia dicitur sancta,
leges sanctæ, sancta Sacraenta, sancta doctrina
ceremonia sancta. Terra fructifera, de qua fru-
ctus colliguntur copiosissimi in illa quippe aqua
scaturient vnde, ritorum ac fontium in abundantia
Terram riuorum, aquarum & fontium. Non
turbide, non turbida, quales esse describit Hiero-
remias, quales mundi dilectores infelices summo
stimo requirebant, ex quibus serpentes, dracones
aliisque venenata erumpabant a malitia quæ iudi-
dicamus diuersas, delicias, vñ luptates, mundi vani-
tates, sed fontium, ritorumque aquas limpidissimas,
doctrinam, gratiam, dona, favores, celestes,
fontes in vitam aeternam salientes. His ebullient
Chitelli menti; sanguis eis omni auro pretiose-
sor, eius Sacraenta, praedicatorum, confessores,
Sacerdotes, fontes aquarum. Et hi quidem in
campis planissimis, aliis montibus, hoc est, si se-
quiam veli communem, ordinariæ ac pia-
næ, vel si perfectionis aspergi fastigium, in
omni denique statu vivendi: Dabur plura semini
tua, abicunque feminaueris. Si statum eligas con-
tingalem, si religiosum, si ecclesiasticum, si mo-
rarium sacerdotio, si ad solitudinem secedere.
Hac autem regio adeo frugiferæ, ut in ea, ab-
illa penuria comedas panem, & rerum omnium
abundantia perfrueris. Panis qui pleno ore nomi-
metur panis est ille coelestis hunc obsumebis, no-
cum mensuia, sicut mamma, sed in omni abun-
dantia ac libertate quam eo largiter fruens, quem
semper habes patrum? Replebuntur area frum-
to, & redundabunt tenucularia vestra vina, & olio.
Plenè & super plenè pane illo coelesti areae re-
dundabunt, in qualibet Provincia, in multis ciu-
titibus, & locis: in qualibet ciuitate in multis
Ecclesijs: in qualibet Ecclesia multis altanibus:
in qualibet altari per diem sapientis. O quæ tanta
panis abundantia, numquam hoc ex Deo, re-
pulsum passus, audies, in domo mea non est pa-
nis. Veneris, quotiescumque libereris, illum ob-
nebis, quinquo moriente peram implet viatorum, in
illum tibi in viaticum administrans, ut addicti illi
mus tibi amicus, qui nedium excipit te opipare,
dum domi suæ hospitatis, sed infuper & peram
implet viatico, è domo recedent. Hic rerum om-
nia abundancia perfrueris. Quidquid magis il-
le pater habuit familiæ, totum impendit & su-
petimperdit vineæ sibi dilectissimæ. Hinc exclamatio in
mat Apollonis: Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Ios libe-
ne Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, si-ralitas.
ne moris, sine presentia, sine futura, omnia enim ve- 2. Cor. 3.
stra sunt. Quidquid Deus habet, vestrum est, on: 22.
nam quippe tibi in tuam tradidit animæ salutem? Isaiae 44.
teriam, que te sustinet, aquam quæ te refrigerat, 54.
aerem quo respiras, ignem quo calcis, colos qui
tuas tibi deplumis influens, solem qui te in ter-
diu illuminat, lunam & stellas quæ noctu, Angelos
custodes, Apostoli's doctores, martyres con-
fortatores, Sacerdotes cum Deo reconciliatores,
Confessarios, qui tecum absoluunt, sacramenta
qua tibi conferant gratiam, vitam cuius tempore
merearis, in otrem quæ Deo perpetuo sit ars, sa-
guinem quo lauisti, pacem quo nutrituris. De-
mique scipium de die & ubi, & feci m: Omnia bo-
na nobis donauit. Ad eam & illud, tibi scipium tra-
didit, non uno modo, sed plurib: si exp' iei hoc
cognitus illi celestis-D. Thomas, sed usque dedit
focum, conuictus in edulam, moriens in precium,
regnans das in premium. Dicat modo nobiscum
expositus: Quid est quod debet ultra facere vi-
nes meæ, & non feci et?

Ex hac doctrina colligit D. Chrysostomus in
sermonum quæ scripsit Apollonius: Voluntate "Hebreos
peccatumbus, bñ post acceptam nostram veritatem, " 10. 20.
iam non relinquitur pro peccatis hostia, obsecrata
tem habent hæc verba in medicam, ex quibus
Hæretici Novatiani ausam sumplerunt docendi,
peccata vesti Christiani iam baptizati esse irremit-
sibilia, ne vñ illis ad saluum superesse re- " 22.
medium. Error est pestilentialis, cui ut la-
tissime et, non fuit D. Chrysostomo hæc VIII.
iusti pretari, dum egregia scribit super eam
Difficiliter interpretari, dum commentarii, sed illis ab solius, ac
lis locis epistola delucidè exposta, finitus super eam " 23.
cuius A. homilijs, calamum refutum, & novam ostiitum su- " 24.
per prædicta verba Homilijam. Tancem conclu- " 25.
di Apostolum declarare beneficia, quæ filius Dei
assumpta humana natura factus homo, homini
in remedium conciliò amplissima, hoc autem in-
nocere, antiquis temporibus multa fusse sacrificia " 26.
pro peccatis instituta, qualia, SS. Patres multa " 27.
perpendunt; quædam in lege naturæ, quibus " 28.
veteres illi patres sub illa viventes Deo tributæ. " 29.
Adam, Abel, Noe, Abraham, Isaac, Jacob &c. illis
autem alia successere sacrificia, & oblationes in
lege scripsit, ipso dictante Deo disposita, quorum " 30.
multus erat numerus peccatis ut in remedium, ita " 31.
& in expiationem; si non illud, adit aliud, si " 32.

R. 3. non "

non sit agnus, si vituli, si non de ovis, fiat de turribus, seu columbus, cum autem omnia ex fei ex opere operato non sufficeret, fides praestabat auxilium, in qua spes futuri fundabatur sacrificij a Deo instituendi, & peragendi, cum invictam salutem humanam assumeret naturam, tantum valoris ac meriti, ut in eo, quidquid Dens videt, aut habet, imo quidquid dare posset omnipotens comprehendenter, carnem traheret suam, sanguinem suum, sua metia, nec non suam carnem IX. personam. Tu vero perpende, num ex illis tibi Hac lucrum reportes, salutemque animatum, quod si Dei beneficij, negligas, nihil ultra sperares Deo auctandum, magnitudo aut peragendum, nec ubi quid in tuorum spes rata non amplius remedium peccatorum, si haec tibi iniurias plus vicia proficit, iam non relinquunt pro peccatis hostias.

Gen. 27. 37. Ita. Si haec non sanet medicina, si hoc te pretium non redimat, si isto non emundetur sanguine, si illa non te resusciteret ac vinificer hostiam, non est quod spes aliam, quae plures valeat, quae maiora possit, quae efficacius operetur: in illa namque & cum illa, tibi consignat Deus, quidquid habet, quidquid potest liberalisimus: hincque datis, vere ait: Non plus ultra.

O ter maximè Isaac, quam verè in crucem sublatus, omni pro me profuso sanguine, ipsa quoque vita tua tradita, me interrogans alloqueris: Et tibi post hac fili mihi ultra quid faciam? Non plus ultra. Domine, proinde in tua crucis, ac columnis illius insignibus, apud quām interculis olim columnas illud cum enire distichon: Non plus ultra. Non hac vestris, tunc impulvere, qui tam parum facitis, ut illi verè dicere non possitis: Quid ultra potius facere? Munde eiusque obsequio hoc sub fiduci iussione dicere potestis, carni vestra pro eius delicijs intercedendo consernare, vestre avare cupiditati fidem facere: Quid ultra potius facere & non feci? At ipsi Deo nequaquam: quia tantum tibi sperares peragendum, ut vix aliquid in eis impendens obsequium. Si D. Paulus, qui tot percurrit itinera, qui tantum in Dei famulatu profeciat, tibi plus ultra remansisse persuaserit, vi ea perspiciens, que sacre poterat, dicat, plura sibi prestata quām praestata remanere, ad quae columnmodo animum visusque protendebat: Quid retro sunt obliuiscens, ad ea quia sunt priora extendens meipsum. &c. Quām foret confutum, & ratione contentaneum, ut faceretis, te ad tam paucos eoque tam angustos passus pro Dei gloria procelluisse, fide secura haec eus insculpito leuis donauisque insignibus. Plus ultra.

Philipp. cap. 3. 13.

§. 12. Sepem circumdedicit. Indicat quae sepe diuina beneficia, & diabolus esse censetur, qui illa septus, offendit Deum.

*E*x predictis sequitur, quod licet, ut paulo superius egimus, per lepem, qua paterfamilias hanc circumdedicit vineam, lex diuina intelligatur; nihilominus & illorum nobis probatur sententia, qui per maceriam beneficia, dora, & misericordias intelligent, quibus omni ex parte nos Deus coronat ac circumcingit, iuxta præstatum Diuidum modum cum anima sua loquendis: Qui coronat te in misericordia, & miserationibus, & congrue declarat ex colloquio Dei cum diabolo. Adeat Satan coram Deo, cui Dominus. *Vnde venis?* respondet: *Circumterebam & perambulauis eam, tamquam domum & possessionem meam: tota enim, & quidquid in ea est, ad me pertinet. An omnia tua sunt?* Nequaquam, inquit Deus, mihi est in terra aliiquid, quod maximè facio, nempe Iob, hic seruus meus, hic mihi in omni paratus obsequium: Numquid considerasti seruum meum Iob, quod non fit ei similis in terra, homo simplex & rectus, & timens Deum, & recedens a male. Rides ista Vomine, quid hoc tanti, quid tibi seruauis homo? quemque tantus bonus esse videredisti? Nonne in vallassum, ac dominum eius, uniuersaque substantiam? quoque se vertit, & quibus applicat manum, non nisi oculum illi tua beneficia, quibus cum benignus coronasti, adieci illi bona, boves, oves, De camelos affinis, familiam illustrem, seruos & annellas; hic filii occurrunt ante pinu venustioribus, dico. *Hic filiabus circumornatis vt similitudo templi, quae fieri potest, vt te male gratius offendas?* tu te pugnet voluntati, in te peccet, qui se gaudet tam excelsa beneficiorum sepe circumvolatum? quis credat tam altam transfilat maceriam? Nonne in vallassum eius, ac dominum eius, uniuersaque substantiam per circumuum?

*S*i naso demonem apprehendas: & adest sedifraga, tibi ipsi idem ille Dominus nomine a liam longè sublimior beneficiorum, donorumq; circumdedit maceriam? Audi tibi hoc imprecentem Prophetam Ezechilem: In delicijs para pectus dei statu, omnis lapis pretiosus, opertumnum turum, sardius, &c. Te quoque describit ut atbo rem Paradisi quavis alia pulchriorem, aqua circumfusam, & velut emerentissimum Principem, lapidibus, gemmisque pretiosissimis ornatum. *Omnis lapis pretiosus opertumnum tuum.* Qui fieri non posse.

ti potuerit illud transgredere seipsum, tanquam donorum immemor illum offendere? Respondebit tibi: 'Ego veritatem, verum diabolus ego sum, & tantum, qui talis est, vel cuique damnis, si animus, hanc parvipendens lepem, illum potest ingratius offendere, qui tali illum honorauit, cinxitque lepem. Iob bonus est, & censetur impotabilis, ut talia temerarius agat, cui cor & animus est hominis. Et vere manifestum est, à patre mendaci probari veritatem, in numerum magis a me, um esse referendum, quam ho. ius Christiani, qui tanta donorum corona cinctus, tanto inuenitus arguitur esse benefactor.

Ita sibi credebat Ioseph esse impossibile, Dominu suo Putipharum esse le inuictum, eò quod se ab eo beneficijs perspenderet esse coronatum; qui eius potestati ac dispositioni, quidquid habebat domini, confidisset. Proinde ab uxore Domini sui ad stuprum provocatus, optime respondit: *Quomodo possum hoc malum facere, & peccare?* *In Deum meum!* Non ait: non debeo, non est suum, sed non possum: quomodo possum hoc malum facere, & peccare? *In Deum meum!* homini cotet ei, non de meo: animus, vide nec ei aderat animus tantam beneficiorum, gratiarum, donorumque lepem transfigendi, Veritatem quām est

II. illa lepes sublimior, quā te Deus circumdedit? *Eunochi* quanto sum hæc beneficia potior? Non dominus filius Iuda est, ac dæmonis tantum uitare benefactorem, vocet quinimō ea de cœla Christus appellat Iudam, diabolus: *Ex vobis vnuus diabolus est,* diabolus cum cor eius possederat, teste D. Luca: *Qui cognovit ab eis Iesarites, intrauerat autem Sarana in Iudam,* vnuus de duodecim: et illo enim qui malitia minor est diabolo, tanta non posse videatur pralium, nequitia, ut ingratis in tantum atrahatur, exurgatque largitorem. O mortales, hæc sine de vobis dixero, tantis beneficijs, vos tantis correspondere sceleribus. Credamne possibile, quod iursum erigere possis brachium, quo Deum audax provoces qui tempore extentum habet brachium, quo te ab hoste defendat, quo te donis cumulet infinitus? Audiamus ergo consulente D. Chrysostomo, etenim opinatur, expendeas super dicta verba Ioseph, quod illa pte oculis habens, nullo poteris labore quilibet diaboli superare tentationes: *Igitur quando nos cogitatio perterritus, hoc mente versamus verbum, Quomodo faciam hoc malum?* &c. Et statim effugies omnis illicita concupiscentia. Verum cum alias de his me credam egisse, modo supercedeo.

§. 13. Locauit agricolis. Sunt Prelati agricultori, & quisque in se, simul & palmes est agricultura.

D Ispofita iam vinea ex parte Domini, nece-
dans adiecis, & ad eam status ordinique 33. *¶*
per ecclesiem, ut diximus, promota: Locauit eam agricultoris, qui reddant ei fructum temporibus suis, agricultore lenui quoddam singulati, quem sequuntur Origenes, D. Chrysostomus, D. Hilarius, Sa-
cerdotes, Praepositi & Principes Synagogæ de-
signant, quibus Dominus populi huius curam im-
ponuit, ut illum regerent, docerent, ac eo modo
coherent, ut virtutum fructus, ac pororum operis
botios ad Dei proferentes obsequum, cum illis e-
num Christi loquebatur, ad illos hac parabola
dirigebatur, eratque Iesu, qui i consilium de occi-
cendo Christum interiuit ut perdulles illi agri-
cole, quo Domini sui unicum heredem eieca-
rent. In soli, in non est Ecclesia praefiles, agriculto-
rum nomine recenti, non enim eorum est of-
ficium otiosos degere, sed opera i semperque
sacculi per manus habere: *In sudore vultus nisi,* Gen. 3, 17.
illam occido terram zirania eruendo, bons suis
motibus colendo, doctrina ac virtutibus semi, au-
do. Sunt Ecclesia Praefiles operari & vinea Do-
minum procuratores, quibus vineam suam vincere con-
ducuntur. O quæ non illis incumbit sollicitudo! *¶*
Multas exponit D. Bern. cōtra Episcopos desideres *¶*
grauiissimas querelas. O, quam de temporalibus *¶* I.
opibus anxij: *Quod Episcopo turpissimum, quod in cum* *¶* D. Be-
bere sapientiis, & substantiis sua, seruari curia, *¶* perver-
scientiam de singulis, morderi suspicionebus, moneri *¶* iam E-
ad quecumque perdita, vel negligēta, non sic illi Egypti-*¶* pisco-
tius, quid Ioseph omnibus tristis, ignorabat quid ha-*¶* porum
bebat in domo sua. Erubet fai Christianus Christiano *¶* deplo-
sua non credens. Homo sine fide, tantum habuit seruo*¶* rati, &
super omnia bona sua confidivit eum, & hic erat, licet
alienigena. Mira res! sa, is superibz ad manus habent, *¶* dinem.
Ep. 10, copi, quibus anima credant, & cuius committant *¶* Lib. 4.
facultates nō inueniunt. Optima videlicet astutiores *¶* confid-
rrium, qui magna de minimis, parva aut nullam *¶* ad Eug.
de maximis curas gerunt, sed ut liquido datur in. *¶* c. 9.
tellegi, patremq. serimus Christi iacturam, quam *¶*
noferam. Quotidianas expensas quotidiano recipro-*¶*
camus seruimus, & continua Dominici gregis deri-
mentia recessimus, de prelio escariam, & numero *¶*
parum cum ministris quotidiana discussio est. *¶*
Rara admodum cum presbyteris celebrante colla-*¶*
tio de pecunia popularum; Cadit afina, & est, *¶*
quis solus eam, perit anima, & nemo qui repa-*¶*
rat. (Quid igitur mitum si tu tu non recorderis.) *¶*
Nec.

HOMILIA DECIMA SEPTIMA. DE VINEA.

Net mirum, cum nec nos quidem assiduo solum
tiamus factus.

Consecuerat in Episcopum Apostolus disci-
pulum suum Timotheum quem sic serio com-
mouet. Attende quod te creauerim operarium,

& ut talis primus sis oportet, qui de cunctis hot-
ti arboribus fructus percipiatis, vt ex ipsa expe-

2. Timot.

2. 6.

II.

Sit Epis-

copus a-

gricola-

operarius.

riencia, eorum possitis dare rationem: Laboran-

tem agricolam oportet primum de fructibus perci-
piere. Expende quo nomine compellat Episcopum,

quem nedium dicit agricultam, sed laborantem

agricolam. Tibi competit arborum fructus pri-
minim percipere; virtutum inquam, quas in Lo-

mini vinea plantasti, si abstinentiam, tu primus

sis abstenus, si castitatem tu primus eius noue-

ris exercita, si iniuriarum remissionem, tu pra-

cates, condones vt de gustu ritè predices,

quem cuiusvis fructus prefaci arboris. Eni-

quido patet, quid sit consecutus Preludem, Prae-

latum, Episcopum aut Archiepiscopum. Eni-

confessio est, quoniam sit in domo tua pauper esse,

& in statu Dominum, & in Republica gubernia-

torem, ministrum in operibus bonis esse antestigia-

num, & in illa deguitus carteris operarii per-

suades appetitum. Hoc est esse Prasulem, esse

operarium, perpetuo vacare laborem. Operarij à

Chrillo vocantur: Rogate Dominum missis, vt mi-

tar operarios in messem suam. Operarij fabula-

tes sat multi; rogare vt mittat operatores. Hinc

constat illa communis Apofoli formula, voca-

da Episcopos, operarios: Cura te ipsum exhibe re

operarium inconfusibilem, praecepit illos summo

loco habeti: Propter opus eorum, non propter

verba, no: propter stemma nobilium, sed propter

opera eorum: illi etenim pars est, semper a labore

ent ut operarij, zizania studeant er: cre: tribu-

los & spinas extirpare, bonum semen a virtutum

doctrina que seminare, follicitam cui: sive herba-

curam gerere, & hoc agere, quod ab ipsis idem

explocet: Attende vobis & vniuerso gregi, in

Aitor. 20. quo vos Spiritus S. posuit Episcopos, &c.

28.

III. Nos omnes agri-

cologi lu-

mus.

stus ad finem indicat parabolam: vbi cunctos per-

stringit Iudeos, prædicens multitudines omnes,

ac de vinea eliminandos, omnibus aperte constar,

agricolas nos quoque designari, me, te: & quor-

quot ad Ecclesiastum conuenimus, interpres est D.

Ambros. An ergo non sis, nos cle vinez palmitas?

Dixi, quia hac ambo te esse conuenit, pal-

mitam, qui fructum proferat, & agricultam, qui

tum fedulus curam habeas, & fructum proferas,